
 

 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari 

e le province di Oristano e Sud Sardegna 

 
 
 
 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 

Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 

Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 

PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 

 
 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO 

 

Oggetto: Cap. 8120 PG2 A.F. 2023 € 5,000,00 –  DDG 962 del 18/07/2023  - SPESE PER SISTEMA 

CARTOGRAFICO –  Territorio di TUILI ricompreso nel perimetro del piano di gestione del sito UNESCO di 

BARUMINI (SU) - Incarico di supporto tecnico e specialistico per le Attività inerenti alla tutela paesaggistica 

della Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la Città Metropolitana di Cagliari e le province 

di Oristano e Sud Sardegna - Affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/23;                             

CIG: ZEA3D3E154. 

 

LA SOPRINTENDENTE 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, recante “Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici 19.4.2000, n. 145; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Decreto Legislativo 22.1.2004, n. 42 “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, ai sensi dell’articolo 

10 della Legge 6 luglio 2002, n. 137”;  

VISTO il D.P.C.M. 02.12.2019, n. 169, “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività 

culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di 

valutazione della performance”;  

VISTO il D. Lgs. del 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO l’art. 5 del D.M. 12.01.2017, con il quale è stata modificata la denominazione dell’Ufficio, con 

decorrenza dal 10 aprile 2017 in Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio per la città 

metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna; 

VISTO l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. del 31/03/2023 n. 36 che prevede: “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

VISTA il Decreto della DG-ABAP n. 1362 dell’11/11/2021 di conferimento dell’incarico di funzione 

dirigenziale di livello non generale della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la Città 

Metropolitana di Cagliari e le Province di Oristano e Sud Sardegna all’Ing. Monica Stochino; 

VISTO il Finanziamento sul Capitolo 8120 PG.2 OA 36, A.F. 2023;  

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/23, secondo cui le stazioni appaltanti procedono tramite 

“affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante”; 

PREMESSO 

 



 

 

 
 
 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 

Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 

Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 

PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 

- che questa Soprintendenza ha la necessità di affidare ad un Professionista esterno l’incarico per 

l’esecuzione delle attività di supporto tecnico-specialistico inerenti tutela  paesaggistica ed in 

particolare l’integrazione delle prestazioni specialistiche dei professionisti già incaricati delle 

ricerche e analisi del territorio, redazione degli elaborato relazionali, redazione cartografica per la 

definizione del provvedimento di dichiarazione dei notevole interesse pubblico  ai sensi del D. Lgs 

42/2004 art. 136, del territorio di TUILI ricompreso nel perimetro del piano di gestione del sito 

UNESCO di BARUMINI (SU); 

- che l’importo stimato per tale incarico ammonta a € 5000,00  comprensivi di IVA, oneri contributivi 

previdenziali e assistenziali di legge e ogni altra spesa necessaria allo svolgimento del lavoro e per il 

quale non è previsto rimborso viaggio e come accertato dal RUP, l’importo trova capienza sui fondi 

che gravano sulla voce di Cap. 8120 PG2 A.F. 2023;  

- che le caratteristiche dell’incarico richiedono un professionista con adeguata esperienza sul campo;  

- considerato che su indicazione del Responsabile del procedimento e visto il curriculum vitae del  

depositato agli atti d’Ufficio, per sopperire all’esigenza di cui sopra è stato individuato l’Arch. 

Gabriela Frulio, nata ad Alghero (SS) il 23/11/1969, C.F. FRLGRL69S63A192S e P.I. 02930540907, in 

qualità di libero professionista iscritto all’ordine degli Architetti P.P.C della provincia di Sassari al n. 

1110, quale soggetto idoneo cui affidare l’incarico in virtù delle esperienze professionali 

positivamente maturate, anche presso codesta Amministrazione, Professionista alla quale è stato 

chiesto per le vie brevi la disponibilità all'esecuzione dell'incarico in oggetto, la quale ha accettato 

(nota ns. prot. n. 20454 DEL 13/11/2023); 

-  

PREMESSO QUANTO SOPRA 

 

DETERMINA  

 

1) l’affidamento dell'incarico  per l’esecuzione delle attività di supporto tecnico-specialistico inerenti tutela  

paesaggistica come sopraindicato;  

2) l’onere derivante dall’attuazione degli atti approvati graverà sulla voce di Capitolo 8120 PG2 A.F. 2023; 

3) il Responsabile del procedimento per l’attuazione della manifestazione di cui sopra è l'Ing. Monica 

Stochino; 

4) di disporre la pubblicazione dei dati nel sito istituzionale della Soprintendenza per finalità di trasparenza 

amministrativa e l’adempimento delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33 del 2013. 

 
 

 

La Soprintendente 

Ing. Monica Stochino 

Firmato digitalmente 


	

		2023-11-13T14:52:25+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




